

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna redakcja...

Czy światowa nowa era w Niemczech?

General Caprivi, kanclerz Rzeszy niemieckiej i prezes gabinetu pruskiego, w pierwszej mowie swej parlamentarnej, wygłoszonej w Izbie poselskiej Sejmu pruskiego dnia 15 b. m., powołał się dobitnie na znane wyrażenie się cesarza...

Tajemnicę powodów ustąpienia ks. Bismarka odsłania nowy kanclerz zapowiedział, że ministerstwo pruskie pod jego przewodnictwem stanie się kolegialnym, że prezes jego będzie pierwszym ministrem...

Ta zmiana w wewnętrznym ustroju ministerstwa, polegająca na przyszanowaniu każdemu ministrowi więcej niż dotąd swobody i władząjąca na każdym z nich więcej osobistej odpowiedzialności...

Atoli są w mowie jen. Capriviego inne momenta, które wskazują na wielką zmianę, dodając otuchy wszystkim stronnictwom prawie bez wyjątku, to tłumaczy nam powód, dlaczego przewodniczący stronnictwa opozycyjnych, piętnowanych przedtem przez ks. Bismarka jako wrogi Niemiec...

Mimo to ustęp powyższy jest zapowiedzią zmiany, bo zawiera nową metodę postępowania

ze stronnictwami i obiecuje poniekąd uwzględnić opinie i żądania nawet stronnictw opozycyjnych, jeżeli one będą przez rząd... a raczej przez samego cesarza — za dobre uznane...

Zdanie posłów sejm pruskiego o pierwszej mowie gen. Caprivi'ego.

Wczoraj podaliśmy w dosłownym brzmieniu pierwszą mowę parlamentarną nowego prezesa gabinetu pruskiego, a zarazem kanclerza Rzeszy niemieckiej...

P. Rickert powitał życzliwie zapowiedź prezesa, że rząd postanowił brać, co dobre, tam, gdzie się znajdzie, z czego wysnuł wniosek, że rząd kierować się będzie uznaniem równouprawnienia wszystkich stronnictw...

P. Bauchhaupt ze stronnictwa konserwatywnego podziękował prezesowi gabinetu za jego zdanie o odpowiedzialności ministrów i za określenie stanowiska rządu wobec stronnictw...

Po p. Zedlitzu ze stronnictwa wolno-konserwatywnego, który oświadczył, że mylnie zrozumiano jego artykuł o celach zbożowych...

zniesienie przez wzgląd na obecne położenie rolnictwa, wystąpił przewodnik najpotężniejszego stronnictwa p. Windthorst.

Ten podziękował prezesowi gabinetu za jego mowę i oświadczył, że polityczni przyjaciele jego odzwajemniają zaufanie, jakie prezes wyraził. Oświadczył on wprawdzie, iż nie ma zamiaru stać się programem, ale mimo to zakreślił przeciw programowi wielki i pożyteczny punkt, z którego nigdy zejść się nie powinno...

P. Rickert powitał życzliwie zapowiedź prezesa, że rząd postanowił brać, co dobre, tam, gdzie się znajdzie, z czego wysnuł wniosek...

P. Bauchhaupt ze stronnictwa konserwatywnego podziękował prezesowi gabinetu za jego zdanie o odpowiedzialności ministrów...

Sejm pruski więcej, niż parlament Rzeszy ponosił szkody ze stronienia ks. Bismarka. Niejedną gorącą da się zgłosić przez osobiste obcowanie z kierownikiem rządu...

Jeżeli chodzi o to, co mówił p. Windthorst, że w sprawie reformy podatkowej, w sprawie reformy podatkowej, w sprawie reformy podatkowej...

mnienia wielkich czynów historycznych, których dokonano z jego udziałem. Ale taki nawet mąż jak Bismark nie mógł w ostatnich latach dogodzący wymaganiom wszystkich swoich urzędów...

Stąd wynika pytanie, czy dotychczasowa organizacja naczelnych urzędów w Rzeszy i w Prusii nie nakłada zbyt wielkiego ciężaru na barki jednego człowieka...

Stosunek jego stronnictwa do rządu — według jego zdania — nie uległ zmianie, bo oprócz jen. Caprivi'ego pozostali w urzędowaniu wszyscy dotychczasowi ministrowie, przeto pozostało także dotychczasowe ku nim przeciwdziałanie...

Jen. Caprivi odwołał się do tych, którzy pragną dalszego rozwoju państwa w duchu monarchicznym, — prawdopodobnie miało brzmienie: w duchu monarchiczno-konstytucyjnym...

Przyznaję, że dotychczasowa polityka socjalna państwa przyczyniła się tylko do wzrostu socjalnej demokracji. Atoli w ocenieniu ustawy przeciw socjalistom bieg już się zmienił i tylko w miarę, jak zresztą i nadal ten bieg ulegał będzie zmianie...

Z następnych mówców p. Below ze stronnictwa konserwatywnego, znany agrarysta, stawał w obronie cel zbożowych, a p. Windthorst za-

Za czarne oczy.

NOWELA

przez

NAGODĘ.

(ciąg dalszy).

Ewa chciała być jak najprędzej w domu, znalazła się sam na sam z Mieczysławem i powiedziała mu... co? sama dobrze nie wie. Tymczasem rzuciła od czasu do czasu ukradkiem spojrzeńce na męża...

— Oh! jakże zmęczony! — A ja?! — wybiega na usta pani Ewy wykrzyknik, drżący całym jej rozdrażnieniem. I w tej chwili zamiast owego „coś“, które miała powiedzieć...

też chwili zamiast owego „coś“, które miała powiedzieć mężowi, najskorsze w takich wypadkach było rzucić się jej do oczu.

— Kaprys! — słowo przydługie i niewygodne pociągnęła, ale dotkliwie, bardzo dotkliwie...

— Mieczysław zelektryzowany niespodziewanym wybuchem, zrywał się z fotelu, biegnie do żony... ale co? niestety, budzi się w nim nietylko kochający mąż, lecz i doktor: „złamanie fizyczne, przetężenie nerwów i t. d.“

— Mieczysław zelektryzowany niespodziewanym wybuchem, zrywał się z fotelu, biegnie do żony... ale co? niestety, budzi się w nim nietylko kochający mąż, lecz i doktor: „złamanie fizyczne, przetężenie nerwów i t. d.“

ciekał do swego pokoju i pod pozorem bólu głowy przesiadywał tam zamknięty.

— Co tam robił?... o czym myślał w godzinach takich? Ewa byłaby dała kilka lat życia, żeby się tego dowiedzieć...

— Widok owego okna różowego domku przesyładawał wciąż Ewę; nie mogła wyjść, wychylić się, żeby nie zobaczyć tych okien i rysującej się po za jednym pięknym twarzy bladego dziewczęc...

— Ewę to czarne oczy trapiły nawet po nocach. Zdawało jej się, że głębia ich magnetycznie pociągała ku sobie Mieczysława, ile razy przechodził ulicą lub zbliżył się do otwartego okna...

— Czy zrobisz coś, o co cię ślicznie poproszę? — Z pewnością, jeżeli to odemnie tylko zależy.

— Od ciebie samego!... Każ spakować rzeczy i wyjeżdżajmy do Wokosowej!

— Oh, i owszem!... nudno mi tu. Mieczysław spojrzał jeszcze bardziej.

— To źle, — odparł głosem bardzo poważnym, — źle, że ci nudno w życiu, które wybrałaś sobie sama i które z początku przepelniało cię szczęściem...

Tym razem Mieczysław stanowczo usunął się z objęty żony.

— Nie Ewo, tego nie mogę uczynić... nawet na twoją prośbę; nie wyjeździemy ani o jeden dzień wcześniej.

— Ciępy wiatr wieczorny muskał im rozgrzane czoła. Stali oboje w otwartym oknie i, nie myśląc o tem, patrzyli na różowy domek, którego okna białe frunki chłonily od żółtych promieni zachodu...

— Dziecinna jesteś Ewuniu!... wynajdujesz sobie ciągle jakieś nieuzasadnione obawy! — Odszedł. Ewa chwilkę patrzyła za nim.

przeżył zarzutem p. Richtera, jakoby on gotów był zgodzić się na nowe podatki w Rzeszy, ale na wydatki dla armii zgodził się tak jak p. Richter.

W imieniu stronnictwa narodowo-liberalnego oświadczył wreszcie p. Ennecerus, że się zrzeka głosu z powodu spóźnionej pory tem więcej, że stronnictwo jego określiło już dawniej swoje stanowisko do różnych spraw, o których właśnie była mowa.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 17 kwietnia.

(††) W pełniejszej niż zwykle Izbie rozpoczęło się dzisiaj posiedzenie Izby poselskiej, zapowiadano bowiem mowy paru wybitnych przywódców stronnictwa parlamentarnych.

Po odpowiedzi ministra obrony krajowej na interpelację Rosera i tow. w sprawie powoływania t. zw. „pół-inwalidów“ do ćwiczeń wojskowych, przystąpiono do rozpraw ogólnych nad budżetem.

Pierwszy zabrał głos pos. antisemicki Tuerc. Mowa w dłuższym polemicznym wywodzie zbliżał podniesione wczoraj przez Carneriego zarzuty, jakoby stronnictwo antisemickie było powodem i sprężyną znanych rozruchów na przedmieściach wiedeńskich. Co do omawianej tu wczoraj umowy czesko-niemieckiej, to mowca nie widzi w niej żadnych większych dla Niemców korzyści: ugodą ta zerwała solidarność Niemców austriackich. Przez podział wyższego sądu krajowego, rady kultury i rady szkolnej krajowej ludność niemiecka nie odniesie żadnej korzyści. — a tylko kilku przywódców stronnictwa zdobędzie nowe zyskowne posady prezydentów, radców i t. p. Następnie krytykuje Tuerc dzisiejszą politykę rządu w ogólności i twierdzi, że za rządów absolutnych nie używano środków takich, jak obecnie, i kończy wyrażeniem nadziei, że Niemcy austriaccy jeszcze się nie zestarli i że mimo manewrów „żydowsko-liberalnej“ partii mają stały zamiar pozostać Niemcami (Oklaski i lewicy).

Styryjski poseł Gregorec wyraża się z uznaniem dla rządu za inicjatywę jego w ugodzie czesko-niemieckiej, — byłoby jednak do życzenia, aby rząd i w innych także krajach o mieszanej ludności do takiej zgody doprowadził. Dla innych krajów nie istnieje artykuł 19 zasadniczych ustaw państwa a spór narodowy wybucha jasnym płomieniem. Z systemem germanizowania szczepe słowiańskiego zerwać trzeba stanowczo, gdyż Austria nie ma przeznaczenia być grobem dwudziestu milionów w Słowian, lecz zadaniem jej jest wywierzyć prawo wszystkim szczeptom. Wtedy dopiero odetchną narody a znajdzie zastowanie dewiza: *vivere unis*.

Pos. Menger, członek zjednoczonej lewicy niemieckiej, polemizuje z wywodami Gregora i Tuerc, staje w obronie umowy czesko-niemieckiej i stara się wykazać, że oparła się ona na tych samych warunkach, których spełnienia domagali się swojego czasu Młodoziecy. Mowca krytykuje następnie przedłożony budżet a porównując go z zeszczerowanym dochodami do wniosku, że cyfry wstawione w budżet nie odpowiadają rzeczywistym stosunkom. Tak podatek od wódki, obliczony na 32 miliony, przyniósł ich tylko 29, a niedobór ten pochłonął już samą nadwyżkę obliczoną na 2,7 miliona złr. Również przesadnie obliczono dochód z monopolu tytoniowego, tak że zamiast nadwyżki okazuje się niedobór w wysokości paru milionów. Polityka podatkowa państwa jest niewielką; kraje są przeciążone, potrzeba im otworzyć nowe źródła dochodów; możnaby im przydzielić część zysku czystego z pochodzących kas oszczędności (t.). Przechodząc do umowy czesko-niemieckiej zauważył mowca, że przeprowadzić ją mógł jedynie rząd, posiadający zaufanie obu stron spornych. Powinno więc albo ministerstwo ustąpić, albo w skład jego wejść powinien osobny minister dla Niemców tak, jak jest minister czeski. Jeśli do tego nie przyjdzie, obudzi się nieufność, przed którą mowca ostrzega. (Oklaski i lewicy).

Przesłuchano starozeskiego dr. Rieger odmawia przedewszystkiem Młodoziecom w ogóle, a Gregrowi w szczególności prawa do upominania Starozeszków, aby stali na straży prawa państwowego.

Przechodząc do umowy czesko-niemieckiej zauważył mowca, że dzieło ugody nie jest jeszcze dokonane, gdyż od postawienia punktów zasadniczych do ułożenia formuł ustawodawczej daleka jeszcze droga. Całą swą dalszą mowę wypełnił Rieger szczegółową krytyką umowy czesko-niemieckiej a zakończył patetycznym oświadczeniem, że nie goni nigdy za bogactwami, lecz służyć chciał swemu narodowi. Jeśli utraci jego zaufanie, cofnie się w zacisze życia domowego, bez najmniejszego żalu i pretensji.

Dla spóźnionej pory odkładam szczegółów mowy Riegera do jutra.

Na usilne żądania posłów przerwano dalszą dyskusję i odożono ją na posiedzenie następnego, do jutra.

Przegląd polityczny.

Kraków, 18 kwietnia.

Postem do Rady państwa z okręgu Samborskiego wybrany został wczoraj kandydat przez nas popierany, dr. Gustaw Roszkowski, profesor uniwersytetu lwowskiego, obywatel wypróbowanej działalności w życiu publicznym. Wybor ten wita się z radością pewni, że delegacja polska w Wiedniu zyskuje w nowym posle wydatną i produkcyjną siłę, a stronnictwo postępowe liczyć będzie mogło na pewne, że dr. Roszkowski stać będzie zawsze w obronie zasad dotąd przez siebie głoszonych i powstrzyma wateczne prądy, jakie niestety zbyt często nurtują w łonie Koła polskiego.

Z Austro-Węgry.

Na pierwszy plan polityki wewnętrznej w obecnej chwili wysunęła się mowa budżetowa Gregora i wynik wyborów w Młodym Bolesławiu. Temi faktami zajmuje się więc przedewsz-

stkiem cała prasa wiedeńska. Wynik wyboru w Młodym Bolesławiu jest bezwarunkowo faktem wielkiej doniosłości. Z okręgu tego posłowa dotychczas dr. Mattus, jeden z najwybitniejszych członków stronnictwa starozeskiego, które okręg ten zawsze uważało za zapewniony dla siebie. Obie strony uważały obecny wybór za próbę siły i obie dokładały wszelkich starań, aby zapewnić sobie zwycięstwo.

Konferencja ugodowa w Wiedniu ukończyła, jak nam doniosły wczorajsze telegramy, obrady, a w jednej z najważniejszych kwestyj, tj. w sprawie zmiany ordynacji wyborczej o kurii aloyalnej wielkiej własności nie przyszło do porozumienia i rząd ma wypracować dopiero nowy projekt.

Mowa Gregora, która rozpoczęła dyskusję budżetową, sprowadziła rozprawę na temat sprawy ugodowej a na obu posiedzeniach wszyscy niemal mowcy tą kwestyą przeważnie się zajmowali.

Izba poselska prawdopodobnie już jutro ukończy ogólnie rozprawę budżetową i przystąpi do szczegółowej dyskusji. Izba oprócz budżetu ma przed zamknięciem sesji zatwierdzić jeszcze kilka przedłożeń rządowych, a między innymi także sprawę taryf osobowych na kolejach państwowych.

Rząd pruski a prasa półrządowa.

Za rządów ks. Bismarka opinia publiczna była obrabiana, bałamucona i gnębiona przez liczne dzienniki, informowane przez przyoczne biuro kancelarii i wspierane z funduszu „gazdinowego“, skonfiskowanego rodzinie królewskiej Welfów w Hannoverze. Dzienniki te, naśladując butę i szorstkość swego mistrza, odznaczały się szorstkością w traktowaniu opinii stronnictw opozycyjnych, miotaniem im niegodziwych zarzutów, piętnowaniem ich mianem wróg ojczyzny. Po ustąpieniu ks. Bismarka zauważano, że owe dzienniki inspirowane strachy nagle wszelką wskazówkę, nie wiedząc co i jak mają pisać. Nastąpiła swobodniejsza wymiana myśli, dotąd bałamuconych i gnębionych, — rozchodziło się tylko o to, czy ta zmiana potrwa długo i jak nowy rząd daleki postępować zamierza. Wybadanie rządu w tej mierze wzięto sobie za cel podczas rozprawy nad budżetem ministerstwa stanu. W rozprawie też wziął udział minister Herrfurth i prezes gabinetu Caprivi. Sprawę poruszył p. Rickert. Na jego zarzuty przeciw prasie półrządowej oświadczył minister Herrfurth, że rząd uważa *Reichsangeiger* za najstosowniejszy organ do ogłaszania swoich wiadomości, ale nie wyrzeka się prawa do zwalczania tendencyjnych napasów. Nadto oświadczył minister, że rząd na razie nie ma zamiaru wystąpić z wnioskiem o zniesienie funduszu Welfów.

Na te wywody odpowiedział ostro p. Windthorst. Półrządowe dziennikarstwo, bałamucające opinię, nazwał publicznym zgorszeniem i oświadczył, że się zawiądzi na rządzie, bo spodziewał się od stu ministrów usłyszeć coś lepszego. Mowa gen. Caprivię z dnia poprzedniego podziałała jak deszczowy wiosenny mowa ministra Herrfurtha zaś zniszczyła wszelkie korzystne wrażenia.

To przemówienie skłoniło Caprivięgo do odpowiedzi. Izba poselska — rzekł — postąpił stosownie, jeżeli zaniecha krytyki nad sposobem posługiwania się dziennikami przez rząd poprzedni. Rząd terazniejszy zajął się bezwzględnie i szczegółowo kwestyą dziennikarską. Dalej zaręczył, że od zaszłej zmiany w ministerstwie z biura rządowego ani jedno słowo nie dostało się do dzienników, wyjąwszy do *Reichsangeiger* a przypuszczal, że tak samo będzie i w przyszłości.

Inaczej wygląda sprawa odnośnie do urzędu spraw zagranicznych. Jest to punkt drażliwy.

W tej mierze *Reichsangeiger* sam nie wystarczy, bo często zdarzyć się może, że rząd uzna za potrzebne zaprzeczyć wiadomościom, które przed kilku dniami uważał za stosowne ogłosić. W tym celu potrzeba jest więcej dzienników.

Służność tego przyniósł zapewne i sam Windthorst. Mimo to rząd i w sprawach zagranicznych będzie ile możności jak najmniej posługiwał się dziennikami i nie wykroczy nigdy z granic dobrego tonu.

To oświadczenie Caprivięgo przyjęto z ziewaniem i Izba jak w niezawisłych dziennikach. Szczególnie z ziewaniem przyjął oświadczenie radykalny dziennik *Volks-Zig*, a *Voss Zig* mówiące o tem oświadczeniu dodaje, że Caprivi ma te zaletę przed ks. Bismarkiem, że nie budzi żadnych uprzedzeń do siebie, że głośno za rządów Bismarka rozrózne stronnictwo na narodowe i na wrogi Rzeszy niemieckiej nie ma u niego żadnego znaczenia, że spadek po Bismarku objął bez inwentarza starych waśni.

Z Rzymu.

Dzienniki włoskie bardzo sympatycznie odzywają się o przemówieniu kancelera Caprivięgo w sejmie pruskim i z naciskiem wyrażają nadzieję, że system osobisty w stylu Bismarka nie powróży się w Niemczech.

Przedmiotem dyskusji we Włoszech są obecnie rokowania pomiędzy Luzzattim, Brioschichim i Saracco, jakie odbywały się niedawno w Medyolanie. Niektóre dzienniki upatrują w nich zarodek nowego obozu opozycyjnego, który w połączeniu z obozem neapolitańskim, zdolny będzie zadać stanowczy cios gabinetowi Crispiego. Twierdzenie wydaje nam się jednakże nieuzasadnione, najpierw z powodu osobistych i politycznych nieporozumień pomiędzy Nicotera a Brioschichem, a powtórze, że wnosząc o politycznego stanowiska wymienionych posłów, tryumwirat medyolański nie myśli o zasadniczej opozycji przeciwko gabinetowi Crispiego. Brioschich jego sprzymierzeńcy stawiają sobie za program ograniczenie wydatków wojskowych, ulępszenie systemu finansowego, bez ustanowienia nowych podatków i takie z modyfikowaniem trójprzymierza, by możebnym był przyjazny stosunek Włoch do Francji.

Bądź co bądź ważnym jest objawem, że rozproszone dotąd frakcje opozycyjne we Włoszech jednoczą się w większe obozy o jasno wytkniętym programie. Opozycja zyska tym sposobem większy wpływ na bieg spraw politycznych, co usunie jednostronność polityki rządowej i zapobiegnie niepożądanym następstwom trójprzymierza. Crispiego zaszła się już w poważny sposób rachować z opozycją i zamie-

rze podobno, w obec zapowiedzianej mowy Maglianiego w Neapolu, zwołać zgromadzenie frakcyj rządowych, na którym wyłuszczy rządowy program ekonomiczny i polityczny.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 17 kwietnia.)

Przewodniczącą prezydent dr. Szlachetkowski. Przed przystąpieniem do porządku dziennego, nac. wydziału p. Skrzyniarz w imieniu sekcji ekonomicznej, przedłożył wnioski w sprawie zmiany gruntów i ostatecznego otwarcia nowej ulicy, od realności księcia Czterwyskiego na ulicy Batorego, oraz w sprawie zabudowania kościoła gminy parkanu za kwotę 370 złr. Bez dyskusji uchwalono.

R. n. Mirtenbaum w dłuższym przemówieniu przedkłada Radzie nieprzyjemności, jakich doświadczą wraz z innymi członkami Rady, delegowanymi niegdys do komitetu krakowskiej wystawy przemysłowo rolniczej. Mowca otrzymał od komitetu tej wystawy podpisane przez prezydenta dra Szlachetkowskiego pismo, aby do końca marca b. r. zapłacił kwotę 120 złr. na pokrycie niedoboru wystawy. W piśmie ten komitet wystawy grozi użyciem kroków sądowych. Wiadomo, że Rada miejska na cele urządzenia wystawy dała 20.000 złr. Jako delegat Rady, mowca był tylko na ukonstytuowaniu się komitetu wystawowego, który go do ściślejszej komisji urządzającej całą wystawę wcale nie powołał, — tem samem można mianować, iż w charakterze delegata Rady mowca od czynnej akcyi w komitecie został wykluczony.

Skoro podówczas był takim liliptem, iż ani jego osoby, ani jego mandatu z Rady miejskiej otrzymał nikt w komitecie wystawowym nie dostrzegł, zapytał wolno dla czego dziś uważnym jest za takiego elbrzyma, że żądają od niego zapłaty na równi z bardzo licznymi członkami ściślejszego komitetu który przeliczyli się co do ewentualnych dochodów wystawy. Mowca nie zlega nie robił, — bo nie faktycznie nie robił. Do płacenia niedoborów sądzi, iż nie posiada tytułu ani upoważnienia, tem więcej, iż komitet sam dotąd przedsiębiorców nie zapłacił; chce najpierw brać pieniądze, a później zamierza oddać swoim wierzycielom. Odmienne postępowanie byłoby właściwszem.

W toku dalszego przemówienia, budzącego wesołość w całej sali, ostro krytykuje mowca finansową gospodarkę komitetu wystawy i przedkłada następujący wniosek. Rada miasta uchwała: Sprawę wezwania radek miejskich o zapłatę niedoboru z powodu odbytej wystawy krajowej w 1887 roku w Krakowie, których Rada z ramięnia swego do udzielenia w tej czynności delegowała, przekazuje sekcji prawnej Rady miejskiej do rozpoznania i orzeczenia, czy wskazanem jest, aby wspomniani radek miejscy, wobec tego, że gmina miasta Krakowa dała 20.000 złr. na koszt tej wystawy i reprezentantów tych z mocy tego udzielenia delegowała, obowiązani byli do ponoszenia kosztów niedoboru. Wniosek według żądania przekazano sekcji prawnej.

Z porządku dziennego w imieniu sekcji skarbowej, r. n. Birnbaum przedkłada sprawozdanie z zamknięciem rachunkowych funduszy Dietla i Budolfa oraz wnioski o udzielenie urzędnikom kasy absolutoryum z zarządów temi funduszami w roku 1888. Uchwalono. (Dok. nast.)

Rozruchy w kotlinie ostrawskiej.

Telegramy doniosły o niebezpiecznym wybuchu bezrobocia w kopalniach okręgu ostrawskiego, co jest wypadkiem wielkiej doniosłości tak ze stanowiska przemysłu, jak i porządku społecznego, znowa bowiem przybrał charakter i rozmiar bardzo poważny. Z wiadomości, jakie nadszły do Ostrawskiej i Morawskiej, w Orlawie, w Karwinie, w Poremby i w Witkowiecach, wnoszą, że bezrobocie i zaburzenia szerzą się z niezmierną szybkością, tak iż stanowczo przyjąć można, że obejmują obecnie już cały okręg ostrawsko-karwiński. Do kotliny tej należą Ostrawa, Dąbrowa, Orlawa, Karwin, Trzcianica i Huta Karolowa, gdzie znajdują się zakłady arekcyjskie Albrechta; dalej Friedek, Mistek i Friedland, gdzie są kopalnie arekcyjskie olumnowe. W kopalniach tych pracuje przeszło 30.000 robotników, z których przeszło 8.000 przypada na huty żelazne w Witkowiecach. Kopalnie należą do kolei północnej, arekcyjskie Albrechta, huta biega Wilczka, bar. Rotszylda, księcia Salm, hrabiów Jana i Eugeniusza Lariszów i Gutmana. Produkcja węgla wynosi przeciętnie 120.000 cetn. metr. dziennie. Robotnicy zatrudnieni w kopalniach przedstawiają wraz z rodzinami przeszło 100.000 osób. — Z danych tych wynika, że bezrobocie to nie o wiele mniejszem jest rozmiarom od głośniego bezrobocia westfalskiego, które w przeszłym roku niepokoiło Europę.

Atoli bezrobocie ostrawskie odznacza się tem, iż ma charakter niezmiernie ostry i wybuchło nagle, prawie zupełnie niespodziewanie. Początków tego ruchu szukać należy w przeszłości, wale robotników o podwyższenie płacy, która zaczęła się w kopalniach hr. Wilczka. Obecnie robotnicy stawiają mniej więcej te same żądania, co wówczas, które sformułowane wtedy w następujących punktach: 1) zniesienie istniejącego systemu pracy akordowej, 2) ustanowienie minimalnej płacy dziennej w kwocie 2 złr., 3) zaprowadzenie ośmiodzinnej szychty.

Miejosem zbytek ostrawskiej produkcji węgla jest Galicya, Wiedeń i Węgry, niektóre kopalnie wysyłają nawet węgiel dalej aż do Tryestu. Zachodzi więc obawa, ażeby nie dał się wkrótce uczuć brak węgla i żeby się to nie odzwiało w innych gałęziach przemysłu. Celem zapobieżenia temu porozumiano się już podobno z kopalniami na Śląsku pruskim o ewentualną dostawę 300 wagonów węgla dziennie przez granicę austriacką. Daleko donioslejszem jest jednak sojczyne znaczenie znowy, która jest równocześnie prawdziwą klęską dla klasy robotniczej i w ogóle dla ludności.

Co do bliższych szczegółów oprócz podanych wczoraj wiadomości o zaburzeniach w Ostrawie-Polskiej i w Ostrawie - Morawskiej nadeszły następujące telegramy:

Ostrawa - Morawska. Wczorajszego dnia

szedł do skutku, zanim wojsko zdołało temu zapobiedz. We środę o godzinie 7 zgrupowały się setki strejkujących z obyech sztybów przed Karolinami, położonymi na przedmieściu. W sztybach Rotszylda i Gutmana, do których przybyło wojsko, zarządzano wśród okrzyków, aby wszyscy robotnicy opuścili sztyby. Podżegacz wdarł się przemocą na dziedziniec, dopiero rada górnicza zajęła się porządkiem. To samo powtórzyło się w sztybie „Salomona“. Bandy robotników, nadejściące od Hruszawy, udały się do Pribora. Robotnicy wdarli się gwałtem do walcowni cynku, gdzie zagasił ogień i zmusił pracujących do opuszczenia roboty. To samo stało się w fabryce czerzyni Himmelbauera i w fabryce chemikalów Hochstettera. Batalion wojska z Ołomuńca przybył zapóźno, bo dopiero o 9 wieczór i zakwaterował się w ratuszu, gdzie całą noc spędzono.

Witkowiec. Nadejściące bandy po kilkaset strejkujących robotników zmuszają tutejszych robotników do porzucenia roboty, — demontują maszyny, gaszą ognie w piecach — i maltrewtują robotników, którzy nie chcą przystać do znowy. Jedynie przy pomocy siły zbrojnej w liczbie 120 żołnierzy udało się przywrócić we środę porządek.

Wczoraj, we czwartek, powtórzyło się znowu zaburzenia w Witkowiecach i siła zbrojna okazała się niewystarczającą do zapobieżenia rozruchom. Witkowiec huty żelazne zmuszone były prawie wszystkie zawiesić robotę.

Cieszyn. Onegdaj wieczór ciągnął tłum strejkujących robotników z Ostrawy do Karwina, sięjąc zamieszanie i zmuszając do porzucenia pracy robotników we wszystkich kopalniach i fabrykach Hruszawy, Orlawy, Poremby i Dąbrowy. Oprócz załogi cieszynskiej przybyło w nocy sześć kompanij z Ołomuńca i obszary koopalnie arekcyjskie Albrechta i hr. Larisza w Karwinie. Aresztowano 14 przywódców band robotniczych.

Ostrawa - Morawska. Od wczoraj zrana zawieszono robotę we wszystkich kopalniach i zakładach górniczych ostrawsko-karwińskiego okręgu. Pomimo działalności wojska strejkujący udao się gwałtem powstrzymać robotę w hutach witkowieckich i większej części kopalń. Dwa bataliony wojska, które nadeszły dzisiaj w nocy, wysłano do wschodniego rewiru karwińsko-dąbrowskiego. Zrana nadeszły wreszcie załogi z kolei batalion z Ołomuńca, z pułkownikiem Liborczem na czele, któremu powierzono komendę nad całą siłą zbrojną w Ostrawie. Potrzebne się okazało zapewne nowe posiłki zbrojne kawalerji i piechoty.

Kuncendorf i Ratymów zostały podobno zrabowane.

Z Krakowa dla uśmierzania rozruchów robotniczych wysłano wczoraj osobnemi pociągami do Ostrawy 13 pułk piechoty, batalion 56 pułku piechoty i szwadron kawalerji pierwszego pułku ułanów. Dziś wyekspedowano batalion 40 pułku piechoty z Rzeszowa, dwa bataliony strzelców z Tarnowa i batalion inżynierji. Nadeszła wiadomość, iż robotnicy zdołali sprowadzić zalanie kopalni wodą. Wczoraj wysłano również osobnym pociągiem dwa bataliony 57 pułku. Po południu wyjechał ma z Krakowa 20 pułk piechoty. Z wojskami na miejsce rozruchów wyjechał komendujący generał Krieghammer, generał bradyady Kirsch i grono wyższych oficerów.

Bezrobocie, według nadeszłych po południu doniesień, wybuchło również w Biały.

Kronika.

Kraków, 18 kwietnia.

Rada miasta na poulfmem posiedzeniu, odbytym wczoraj, przyjęła do wiadomości zarządzenia sekcji szkolnej, dotyczące powołania profesorów do udzielania nauk na kursach dopełniających przy szkole wydziałowej żeńskiej w roku bieżącym i udzieliła pensję emerytalną dwóm wdowom po sługach miejskich.

P. Eliza Orzeszkowa opuściła nasze miasto, serdecznie żegnana przez liczne koło przyjaciół i wielbicieli jej talentu. Dla wiadomości tych ostatnich donosimy, iż znakomita autorka „Nad Niemnem“ fotografowała się w tutejszym zakładzie p. Bizzińskiego.

W sali „Sokoła“ zebrał się wczoraj bardzo liczące członkowie tego stowarzyszenia z prezesem dr. Styczeniem, dla przyjęcia p. Władysława Mierzwińskiego, który zainaugurował występem swoim użycie pięknej sali na koncerty, uznając jej świetne warunki akustyczne. W liezmem gronie obecnych był poseł dr. Wejgel, prezydent Izby handlowej p. Baranowski, kilku członków Rady miejskiej, profesorowie, literaci, artyści i t. d. Galerye zarezerwowano dla pań. Mierzwińskiego uprzejmie słowy powitał prezes dr. Styczeń. Grono nauczycielskie „Sokoła“ pod kierunkiem p. Tyszeckiego popisywało się trudniami a nader żęcznie wykonywanymi ćwiczeniami gimnastycznymi, wywołującymi podziw zebranych i hućne oklaski. Chór „Sokołów“, którym kierował pracowity p. Dec może się pochlubić, iż na jeden wieczór chociaż do członków jego należał Mierzwiński. Bez przygotowań rozgłosił sławy artysta, stanęwszy w rzędzie Sokołów śpiewał wraz z nimi kilka pieśni, a potężne tony z jego piersi przytłumiły głosy wszystkich innych tenorów chóru. „Przekrzycałem panów, — mówił Mierzwiński, po tej artystycznej produkcji siękając za ręce członków chóru, — mam nadzieję, iż z pomiędzy panów znajdzie się także niejedyn solista o silnym głosie“. Krótkim był toast Mierzwińskiego na cześć naszego „Sokoła“. „Macie panowie świetną akustykę w swej sali, żyćże zatem, aby w niej zawsze panowała harmonia!“

Dośkonale to przemówienia dowodzą, jaki serdeczny i niewymuszony nastrój panował w zebraniu. Po toastach na cześć p. Wejgla, Baranowskiego i prasy p. Roman Zelazowski z głębiokim przejęciem wypowiedział piękny wiersz Urbańskiego, a dr. Kazimierz Ożóg, tak rzadko popisujący się publicznie swoim talentem wygłosił piękny wiersz z Berangera. Odjeżdżającego do teatru gościa p. Mierzwińskiego wśród śpiewu owacyjnie wyprowadzono z sali.

Pożar w Nowym Sączu. Z listów, jakie nas doszły, przytaczamy następujące szczegóły:

Wczoraj tj. 17 b. m. około godziny 2 po południu wybuchł pożar w zabudowaniu izraelskiem, naprzeciw zboru ewangelickiego położonem, a w braku odpowiedniego ratunku i silnym wiatrem podjętym objął całą dzielnicę, przez izraelitów zamieszkałą. Miejsceowa straż ochotnicza zajęła się przede-

wszystkimi ochroną ważniejszych budowli, jak sądu, kościoła parafialnego, magazynów i koszar wojskowych, ratusza, starostwa itp. Następnie przy pomocy ochotniczych i kolejowych straży przybyłych z Limanowy, Grybowa, Suchy, Gorlic, Makowa, Nawojowa, Jordanowa i Tarnowa, rozpoczęła akcyę ratunkową od zlokalizowania pożaru, co się powiodło dopiero o godzinie dziesiątej wieczorem. Ratunek był nadzwyczaj energiczny, straż i publicznosc z poświęceniem walczyła z rozszalałym żywiołem. Jeden członek straży limanowskiej znalazł śmierć w gruzach spadającego kolumna, również murarz miejscowy, kierujący wylotem małej sikawki, zabił się na miejscu, zrzucony wiatrem z płonącego dachu. Utrudniona jednakże dostawa wody przeszkadzała akcyę ratunkowej. Straże ochotnicze bowiem, z różnych fabryk zaopatrujące się w przybory pożarnicze, nie posiadali tylu węży jednokablowych, by zamienić jedną sikawkę na hydrofor i za pomocą niej zaopatrzyć inne w odpowiednią ilość wody. Wojsko i mieszczanie nie uważając na straty i zagrożenie własnego mienia, z uznania godnym poświęceniem wspierali działalność straży pożarnych. Do tutejszego starosty na deszła telegraficzna depesza od prezydenta miasta Krakowa, z oświadczeniem gotowości wystania dwóch taborów i parku straży pożarnej miejskiej, zaś oddział akademicki straży ochotniczej postanowił w liczbie 150 członków w pełnym rynsztunku poprosić z pomocą. Dzięki energii i obywatelskiemu poczuciu p. Kołosańskiego, dyrektora ruchu kolei państwowej, przygotowano w przeciągu pół godziny osobny pociąg do dyspozycji naczelnika p. Eminowicza. Zapewnienie jednakże sandeckiego starostwa, że pomoc miejscowa na razie jest wystarczającą, wstrzymała ojazd obu straży krakowskich.

Szkody dotychczas są nieobliczone, najbardziej uciążliwą przedmiotem jest Przetakówka, dorywcę jednakże zawiązany komitet ratunkowy, zbiera składki i zakupuje najpotrzebniejsze artykuły żywności dla porzączelców. Wczorajem ujeżdża żandarmerya złożył niezmiernie nawiązka, chcącego w drugiej części miasta rozniecić pożar. -Ogółem spłonęło przeszło 110 domów.

(Wt.) Z teatru. Wczoraj odegrano w teatrze krakowskim trzy komedijki jednoaktowe: „Dzika różyczka“ Józefa Bliźnińskiego, „Stryj przyjechał“ Wł. hr. Koziembrońskiego, „Nową Francillon“ Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego. Najwięcej zajęła budzita wesoła i udatna komedya p. Koziembrońskiego, gdyż już bardzo dawno nie widzieliśmy jej na deskach naszego teatru. — Humor i dowcip iskrzący tego utworu ubawiły też nie mało zebraną publiczność, załowac tylko należy, że reżyserja nie określiła nieco przydatnych dyalogów, przez co całość byłaby zyskała jeszcze na lekkości.

Artyści odegrali też wzniołą komedijkę zupełnie poprawnie. Dobrą Ursulą była pani Żelazowska, z werwą i temperamentem grał p. Sobieszka, nie złym także Kuleszą był p. Werner, któremu tylko jedno mielibyśmy do zarzucenia, iż zupełnie niepotrzebnie tykał na scenie. Zauważyliśmy to już w kilku jego rolach i dlatego uważamy za stosowne przestrzedź go przed tym niewłaściwym efektem scenicznym. Dobre ruchy są zarówno niezbędne dla artysty, jak np. poprawna dykcja. Role drugorzędne znalazły dzielnych przedstawicieli w osobie pauny Koźmin, p. Niedzielskiego, a zwłaszcza p. Feliksiewicza, który jako Grzywaczek części wybuchy wesołości wywoływał.

O „Dzikiem różyczce“ i „Nowej Francillon“ pisaliśmy przed kilku dniami, obecnie więc nie mamy nic do dodania.

W sobotę na dochód p. Wernera odegrana zostanie po raz pierwszy komedya Mozera i Schoenhana p. t. „Figue kobiet“.

Znany kwartet męski Udla, złożony z członków wiedeńskiego „Maennergesangs-Verein“, wystąpi w mieście naszym dwukrotnie w niedzielę dn. 20 bm. w sali hotelu Saskiego. Występują w roku zeszłym we Lwowie, uzyskał wybory ten komplet pochiełbe wzmianki w prasie tamtejszej. Do Krakowa przybył epiewacy z Tryestu, gdzie ze zwykłym sobie powodem produkował się 6 m. Przedtem dali się słyszeć w Hamburgu, Lipsku i Pradze. Bilety do nabycia w handlu E. Leichta, Florjańska 2.

Exgamina dojrzałości. Minister oświaty rozporządzeniem z dnia 8 b. m. wysłał do wszystkich krajowych rad szkolnych zarządzeń w sprawie uregulowania rozpoczęcia pisemnych egzaminów dojrzałości w szkołach średnich, niemniej co do mających się uzyć u uczniom ułatwień, aby: 1) we wszystkich szkołach średnich (gimnazjach i szkołach realnych), w których odbywają się egzamina dojrzałości, rozpocząć egzamina pisemne w każdym kraju równocześnie. 2) Abityruenci pomniejszych zakładów mają być uwolnieni od nauki szkolnej w ciągu sześciu dni, poprzedzających bezpośrednio rozpoczęcie ustnego egzaminu dojrzałości, gdyby egzamin przypadł na okres wielkich ferij, w ciągu ostatnich sześciu dni powszednich roku szkolnego. Rozporządzenie to obowiązuje z bieżącym rokiem szkolnym.

W muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie się w sobotę 19 bm. od godziny 12—1 publiczny odczyt prof. uniwersytetu Jagiellońskiego dra Szajnonych „O początkach organicznego życia na kuli ziemskiej“.

Z trybunału administracyjnego. Przed trybunałem administracyjnym w Wiedniu rozstrzygnięty został długoletni spór między zarządem gminnym miasta Wieliczki z jednej, a krajową Radą szkolną z drugiej strony. Mianowicie rozchodziło się o to, która ze stron procesowych obowiązana jest do wypłacenia pensji wdowce po nauczycielu szkoły ludowej, pani Zofii Mohnhaupt. Rada szkolna krajowa jeszcze w r. 1867 wezwała gminę m. Wieliczki zarówno, jak i kuli innoy gmin galicyjskich, do wypłacania pensji nauczycielskich z własnych środków. Do tego czasu pensye te wypłacane były z funduszu dla szkół normalnych. W dwa lata później nauczyciel Mohnhaupt po 40-letniej służbie otrzymał emeryturę, w dekrete emerytalnym zaś wymieniono, że pensję wypłacać ma fundus szkolny.

W r. 1888 emeryt umarł, a wyznaczoną pensję wdowie polecono wypłacać urzędowo gminnemu. — Wszystkie instancje aż do ministerstwa oświaty potwierdziły ten nakaz, poczem gmina przez zastępcę swego dra Emanuela Kornfelda wniosła zażalenie do trybunału administracyjnego. Trybunał, wysłuchawszy wywodów zastępcy ministerstwa oświaty p. Szawłowskięgo, przychylił się jednakże do wywodów zastępcy miasta Wieliczki dra Kornfelda i orzekł, że pensya wdowy po nauczycielu wypłacaną być ma z funduszu szkolnego.

Panoramy i inne widowiska, pomieszczone obecnie przy ulicy Dietlowskiej, przeniesione zosta-

albo na Błonia tuż za rogatkę przy ulicy Wolskiej, lub też na plac Aryański. W wyszukaniu odpowiedniego miejsca wobec braku placów zachodzi wielka trudność...

Jak się dowiadujemy zamierza również p. Seinfeld na swych obszernych gruntach na Podbrzeziu urządzić stały budynek cyrkowy, a zarazem powiększyć miejsca na pomieszczenie innych widowisk.

Zmarli. W Warszawie zmarł Władysław Colonna-Walewski, zasłużony wydawca i współredaktor „Słownika geograficznego”.

W Niepołkowicach na Bukowinie zmarł w 84 roku życia Józef Lipiński, obywatel m. Poznania, więzień stanu z czasów walk o wolność, człowiek powszechnie szanowany.

Żeńskie kluby robotnicze. W Anglii rozwijają się pomyślniej i coraz liczniej kluby dla robotnic. Pierwszy powstał całkiem przypadkowo. Kilka młodych kobiet zbierało się razem dla wspólnego czytania i kształcenia się...

Rudolf Falb wygłosił w tych dniach w Halle odczyt meteorologiczny, w którym zapowiedział, iż w ciągu bieżącej wiosny nie będziemy już mieli ani śniegu, ani mrozu.

Mianowania. Adjunktki budowlancy Adam Mitoha i Karol Wojciechowski mianowani zostali inżynierami w Galicyi.

Składki na dotkniętych klęską głodową. Casytelis kolejowa w Nowym Sączu 17 złr., na świątyni u burmistrza miasta Oświęcimia 6 złr. 70 ct.

Na dotkniętych klęską nieurodzaju złożył w dalszym ciągu w przedmym magistratu: Z listy Krzysztofowa: Józef Iseberg 50 ct., Ignacy Bromberger 50 ct., E. Dworzakiński 50 ct., A. Kotowicz 50 ct., Si rski 10 ct., W. Łuskiński 20 ct., Lesniak 30 ct., K. H. 30 ct., J. Kehlmann 4 ct., J. Schneider 50 ct., Gabyel Stanisław 10 ct., J. Chlebowski 10 ct., X. 10 ct., N. N. 30 ct., Kot. 5 ct., Piotrowicz 20 ct., Jan Klilik 20 ct., J. K. 30 ct., Biechofwerder 50 ct., Leopold Liebel 30 ct., Oscar Blumen 50 ct., R. A. 30 ct., Poznański 6 ct., Józef Szklarczyk 50 ct., Edward Eibenschütz 50 ct., Roman Nowicki 20 ct., Kazimierz Doman 50 ct., J. R. 5 ct., K. M. 20 ct., Bochdusser 30 ct., Skaza 20 ct., J. F. 20 ct., K. G. 20 ct., A. N. 20 ct., Ah. 20 ct., S. 10 ct., X. X. 20 ct., S. S. 20 ct., z listy H. Kondolewicz: A. 25 ct., R. R. 10 ct., A. 25 ct., Hm. 15 ct., D. 20 ct., D. 50 ct., P. F. 20 ct., H. Kondolewicz 4 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 19 kwietnia: Na dochód Władysława Wernera po raz pierwszy „Figle kobiet”, komedia w 4 aktach Gustawa Mosera i Fr. Schoen-thana.

W niedzielę 20 kwietnia: „Zbójcy”, tragedia w 5 aktach Fryderyka Schillera.

W poniedziałek 21 kwietnia: Pożegnany koncert Seweryna Eisenbergera, 9-letniego pianisty, ucznia panny Flory Grzywińskiej, oraz „Strój przyjechał”, komedia w 1 akcie Wł. hr. Koziembrodzkiego i „Łapka na myszy”, komedia w 1 akcie z francuskiego A. Rosneaura.

We wtorek 22 kwietnia: Po raz drugi „Figle kobiet”, komedia w 4 aktach Gustawa Mosera i Fr. Schoen-thana.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

Elizy Orzeszkowej powieść p. t. „Meir Ezofo-wicz” przełożona na język angielski wyszła z druku nakładem księgarńi Jarnalda i Synów w Londynie.

Bibliografia. (Historia. Geografia.) — Baranowski Bol. i Dziedzicki L. Geografia powszechna. (Wyd. 4-te). Lwów, 1890.

Borkowski hr. J. S. Polacy dygnitarzami

austrackimi. Podkomorzowie i paziowie. 1750—1890. Lwów, 1890.

Holzwarth F. J. Historia powszechna. (Przekład. Tom siódmy. Warszawa, 1890.

Kunz H. Der polnisch russische Krieg 1831. Berlin, 1890 (236 stron. 5 planów).

Piekosiński Fr. dr. Poczet najstarszych pieczęci szlachty polskiej z tematów ruinicznych. Kraków, 1890.

Polska w Paryżu: Pamiątki i głoby polskie, duchowieństwo polskie, instytucje naukowe, filantropijne, wzaj. pomocy, narodowe, prasa polska, księgarnie i drukarnie, kolonia polska, przewodnik adresowy. Paryż, 1889.

Przibram A. Fr. dr. Oesterr. Vermittelungs Politik im poln.-russ. Krieg 1654—1660. Wiedeń, 1889.

Sozański A.: Wykład polit. geografii, rządu i administracji dawnej Polski 1648—1772. Kraków, 1890.

Dział ekonomiczny.

Bank rolniczy.

Lwów, 16 kwietnia. (Pożar w Nowym Sączu.)

Dzisiaj po południu odbyło się w sali Towarzystwa kredytowego ziemskiego X ogólne zgrupowanie członków Banku rolniczego. Udział członków był dość nieliczny. Z przykrością przychodził nam zanotować, że ostateczny wynik, pochodzący z obrótów Banku, jest tak nieznaczny, iż nawet wspominać o nim nie warto.

W roku 1889 wynosił przychód 370.622 złr. 88 ct., zaś roszchód 860.464 złr. 93 ct., pozostało z końcem roku w kasie gotówką 10.157 złr. 95 ct. Obrót zboża w r. 1889 przedstawia się w sposób następujący: żyta kupiono komisowo 5.839 ctn. metr., sprzedano komisowo 4.482 ctn. metr.; pszenicy kupiono 8.512, sprzedano 8.512; owsa kupiono 3.750, sprzedano 2.868; jęczmienia kupiono 1.527, sprzedano 1.057; rzepaków kupiono 1.104, sprzedano 1.057; koniucz kupiono 288, sprzedano 285; nasion kupiono 547, sprzedano 539; lnianki kupiono 420, sprzedano 420; grochu kupiono 324, sprzedano 324; bobiku kupiono 425, sprzedano 425; kukurudzy kupiono 666, sprzedano 566; chmielu kupiono 11 ctn. metr., nie sprzedano z tego nic.

Spostrzeżenia meteorologiczne

(podług obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 18 kwietnia.

Table with 3 columns: yesterday, today, and date. Rows include pressure, temperature, wind force and direction, relative humidity, and sky state.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „Nowej Reformy”.)

Wiedeń, 18 kwietnia. Koło polskie wczoraj wieczór naradzało się nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Uchwalono głosować za funduszem dyspozycyjnym, za wydatkami na za-

rzad centralny i na policję. Wielu posłów zarzucał podczas rozprawy zbyt ostre przepisy o zarazie bydła, bardzo bezwzględne i z sekaturami połączone wykonywanie tych przepisów z wielką szkoda dla galicyjskiego handlu nierogacizną.

Berlin, 18 kwietnia. Wystąpienie dziennika Hamb. Nachrichten przeciw jen. Capriviemu ubudziło wielkie zdziwienie i ciekawość o podbunki. Teraz pokazuje się, że wydawca tego dziennika był przed tem na obiedzie u ks. Bismarka, z czego wysnuwa się wniosek, iż kampania przeciw Capriviemu odbywa się z polecenia ks. Bismarka.

Petersburg, 18 kwietnia. O sprzedawanie różnych przedmiotów wojskowych po za granicę kraju skompromitowanych jest wiele osób wysoko położonych, między temi są nawet tajni radcy. Uwięziono wielu.

Nowy Sącz, 18 kwietnia. Godz. 3 1/2, po połud. Wczoraj o godz. 2 po południu wszczął się pożar w dzielnicy żydowskiej i w ciągu dwóch godzin pochłonął 175 domów żydowskich i 3 katolickie.

Miejscowy komitet ratunkowy zebrał na przedce 706 złr. na wsparcie. Gdyby nie wiatr południowy, który odwracał płomienie i iskry, to całe miasto stałoby się pastwą srogiego żywiołu. Dotąd dopalają się jeszcze domy i tła niedopałki.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 18 kwietnia. (Z Rady państwa.) W Izbie poselskiej wnosi rząd ustawę o powołaniu uzupełnień w państwowych szkołach średnich, a należących do wojska, do czynnej służby na wypadek wojny, z uwzględnieniem ich służbowych obowiązków.

Łbza przystępuje do rozpraw nad budżetem. Minister skarbu zabiera głos. Mowca oświadcza, iż są uzasadnione widoki, że przy podatku od wódki dochody dojdą do cyfry w preliminarzu oznaczonej.

Wynik finansowy z roku 1889 wystarczył na pokrycie wszystkich potrzeb, nie osłabiając pozostałości kasowych, z czego Izba powinna być zadowolona. (Oklaski z prawicy.) Mowca wykazuje cyframi, że dochód z podatku od cukru w ostatnim kwartale był bardzo pomyślny.

Wiedeń, 18 kwietnia. Sprawozdanie banku austro-węgierskiego za tydzień ubiegły, sięgający po dzień 15 b. m., opiewa: banknotów w obiegu było 396,948.000, mniej o 7,007.000 — zapasu kruszcowego 241,381.000; więcej o 171.000; — w portfelu wekslowym 140,646.000, mniej o 9,016.000; — w lombardzie 22,524.000, mniej o

861.000; w rezerwie banknotów nieopodatkowanych 50,156.000, więcej o 8,889.000 złr. Wiedeń, 18 kwietnia. Presse dowiaduje się ze źródła dobrze poinformowanego, że doniesienie jednego z wieczornych dzienników o zmianie w przydzium wiedeńskiej policji jest, nieuzasadnioną.

Przemówienie do przyjęto bardzo życzliwie. Cannes, 18 kwietnia. Stanley odjechał stąd do Paryża. Londyn, 18 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin, minister Goschen przedłożył budżet.

Marsylia, 18 kwietnia. Podczas przyjęcia generalnego konsultatu austriackiego przez prezydenta Carnota, wyraził generalny konsul życzenia szczęścia i pomyślności dla rządu republiki francuskiej. Carnot podziękował za życzenia i dodał, iż czuje się szczęśliwym, że reprezentację interesów, związanych ściśle z handlem w Marsylii, w tak dobrych znalazł rękach.

Przemówienie do przyjęto bardzo życzliwie. Cannes, 18 kwietnia. Stanley odjechał stąd do Paryża. Londyn, 18 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin, minister Goschen przedłożył budżet.

Marsylia, 18 kwietnia. Podczas przyjęcia generalnego konsultatu austriackiego przez prezydenta Carnota, wyraził generalny konsul życzenia szczęścia i pomyślności dla rządu republiki francuskiej.

861.000; w rezerwie banknotów nieopodatkowanych 50,156.000, więcej o 8,889.000 złr.

Wiedeń, 18 kwietnia. Presse dowiaduje się ze źródła dobrze poinformowanego, że doniesienie jednego z wieczornych dzienników o zmianie w przydzium wiedeńskiej policji jest, nieuzasadnioną.

Wiedeń, 18 kwietnia. Księżna Gizella wraz z córkami przyjechała wczoraj wieczór. Na dworcu przyjmował ją cesarz i odprowadził ją do Schönbrunn.

Praga, 18 kwietnia. Wczoraj wieczór świątkujący ezoludnicy piekarscy wyprawili demonstrację przed mieszkaniem przelożonego stowarzyszenia piekarskiego. Przy tej sposobności aresztowano siedm osób.

Budapeszt, 18 kwietnia. W rozprawach Sejmu węgierskiego nastąpi wkrótce przerwa, podczas której ministrowie Szapary i Wekerle udadzą się do Wiednia na konferencję w sprawie budżetu dla spraw wspólnych.

Berlin, 18 kwietnia. Zarządzenia celem ochrony zdrowia i moralności robotników, które wprowadzone być dopiero mają w drodze ustaw państwowych w fabrykach prywatnych, mają już teraz znaleźć zastosowanie w państwowym ruchu przemysłowym.

Berlin, 18 kwietnia. Cesarz darował generałowi-pułkownikowi Papemu z powodu jego jubileuszu służby wojskowej swój portret naturalnej wielkości.

Berlin, 18 kwietnia. Reichsanzeiger ogłasza zniesienie zakazu na przywóz świń do rzeźalni w Bytomiu, Mysłowicach, Gliwicach i Raciborzu.

Marsylia, 18 kwietnia. Podczas przyjęcia generalnego konsultatu austriackiego przez prezydenta Carnota, wyraził generalny konsul życzenia szczęścia i pomyślności dla rządu republiki francuskiej.

Marsylia, 18 kwietnia. Na bankiecie, danym przez miasto, zaznaczył Carnot, że Francya interesuje się gorąco sprawami socyalnymi. Francya powinna być dumna z miejsca, jakie sobie zdobyła jedynym środkiem swobody na polu spraw socyalnych.

Przemówienie do przyjęto bardzo życzliwie. Cannes, 18 kwietnia. Stanley odjechał stąd do Paryża.

Londyn, 18 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin, minister Goschen przedłożył budżet.

Dochody preliminowane są w wysokości 90 1/2 mil. funt. szt. — wydatki w kwocie 86 1/2 mil. nadwyżka wynosi przeszło 3 1/2 mil. Dochody preliminowane są bardzo ostrożnie, bo nie można liczyć ze zbyt wielką otuchą na dalsze trwanie dotychczasowego dobrobytu, zwłaszcza że bezrobocie psują korzystne warunki.

Po wysłuchaniu wywodów ministra, Izba przystąpiła do rozprawy i przyjęła kilka wniosków budżetowych.

Londyn, 18 kwietnia. W Izbie niższej oświadczył Fergusson, że portugalski minister spraw zagranicznych oznajmił, iż nie ma urzędowej wiadomości o wyprawie nad rzekę Shire, zarządził jednak odwrót za rzekę Shire i Ruu, w razie gdyby się wieści o wyprawie sprawdziły.

Turyń, 18 kwietnia. Na pierwszym posiedzeniu Towarzystwa ku popieraniu narodowego handlu i przemysłu byli obecni ministrowie Bricci i Boselli. Pierwszy z nich oświadczył, że rząd w programie swoim przywróceniu równowagi w budżecie kierował się zasadą zmniejszenia wydatków.

Belgrad, 13 kwietnia. Dziennik urzędowy ogłosił mianowanie dotychczasowego posła w Wiedniu Petroniewicza posłem w Petersburgu i przeniesienie Simicza z Petersburga do Wiednia.

Według informacji ze źródła autentycznego

żadnej zgoda podstawy nie ma wiadomości, podana przez pewien dziennik węgierski, iż Piotr Karageorgiewicz starał się o pozwolenie mu powrotu do kraju; tak samo bez podstawy jest wiadomość angielskiego Standarda, iż królowa Natalia za wstawieniem się cara otrzymała przyznanie sobie czynnego wpływu na wychowanie młodego króla.

Atony, 18 kwietnia. Przybyli tu ks. Walli i ks. Albert Wiktor. Nowy-Jork, 18 kwietnia. Według wczorajszej depeszy z Rio-Janeiro rząd brazylijski usunął naukę religii w szkołach publicznych.

(Rozruchy w Ostrawie.)

Opawa, 18 kwietnia. W okręgu ostrawsko-karwiskim i w Witkowicach, bezrobocie objęło szersze warstwy robotników. Piechota w siłę kilkuset ludzi, jest obecnie użyta do utrzymania porządku. Zarządzone są powołania znaczniejszej siły zbrojnej wojskowej z Krakowa, Berna i Ostrawy Morawskiej.

Ostrawa Morawska, 18 kwietnia. W sprawie bezrobocia w obwodzie kopalni węgla zgodził się stowarzyszenia górnicze, unikać wszelkiego postępowania na własną rękę.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej dnia 18 kwietnia 1890 roku.

Table of telegraphic exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and banknotes.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE

Trwały skutek leczniczy: W wypadkach bolesnego reumatyzmu w krzyżach, w członkach i stawach, pedagry — nacierania Molla wódka francuska i solą wywierają zbawienny skutek. Cena flaszki 90 ct.

NADESLANE.

Z zupełnem zaufaniem należy używać wypróbowanego środka przeciw zatłakaniu i dolegliwościom żołądkowym, gdyż tysiące stwierdzają skutecznosc tego środka.

Ulepszone pigułki szwajcarskie A. Brandta są tym środkiem i cieszą się powodzeniem, gdyż podziękowania mnożą się z każdym dniem.

Belgrad, 13 kwietnia. Dziennik urzędowy ogłosił mianowanie dotychczasowego posła w Wiedniu Petroniewicza posłem w Petersburgu i przeniesienie Simicza z Petersburga do Wiednia.

Table of bank exchange rates and prices for various goods and services.

Już wyjechałem na letnią porę kąpielową do Zakopanego, gdzie ordynować będę odąd bez przerwy w moim zakładzie wodoleczniczym na Klemensówce.

Dr. Wenant Piasecki, właściciel i kierujący lekarz.

Chorym NA NERWY

(w ogóle na nerwość, migrenę, bezsenność, zawroty, osłabienie, brak pamięci)

połącza się najusilniej, by zechcieli zapoznać się z nową metodą leczenia, uwięzioną nadzwyczajnymi skutkami i najgoręcej przez znakomitszych lekarzy popieraną, a prztem nadzwyczaj prostą.

Dokładny opis przesyła bezpłatnie apteka Leona Rosnera w Krakowie.

Konkurs.

Wydział Rady powiatowej w Gorlicach rozpisuje niniejszym konkursem na nowo utworzoną posadę inżyniera powiatowego, z roczną pensją 1000 złr. i dodatkiem 300 złr. na objazdy.

Ubiegający się o tę posadę mają się wykazać: a) Świadectwami ukończonych technicznych studiów i dotychczasowej praktyki.

b) Fachową biegłością przy budowach dróg i mostów, układaniu odnośnych kosztorysów itp.

Odpowiednio udokumentowane podania należy wnieść do Wydziału Rady powiatowej najdalej do końca kwietnia b. r.

Z Wydziału Rady powiatowej w Gorlicach, dnia 10 kwietnia 1890 r.

Prezes Edward Mirkowski.

Knorr's suszone jarzyny i zapyki do zup. Knorr's Julienne (jarzyna do zupy). Knorr's Tabletki zupowe (zupel. gotowe zupy). Knorr's Mąka owsiana i mąka jęczmienna.

Otyłość

i straszzenie organów wewnętrznych ktorému towarzyszy duszność, zastoje krwi, osłabienie serca, ustawa się na pewno używając os. radey Dr. Schindler-Barnay

Marlenbadzkich Pigulek redukcyjnych

bez zachowania szkodliwych dyet i przeskód w zawodzia. — Jedynie prawdziwe z apteki marienbadzkiej pod orłem z marką.

Do nabycia w Krakowie w aptekach pp. L. Rosnera E. Stockmara. K. Wiszniewskiego.

Ojciec rodziny

poszukuje pracy, ażeby znaleźć środek utrzymania. Przyjmuje wszystko, choćby miejsce numerowe w hotelu. Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

Ogniotrwałe KASZKI do przyszyrubowania, oraz używane i nowe ogniotrwałe KASA u najtańszej u S. Berger w Wien, Bräunerstrasse 10.

Zmiana lokalu.

Najtańsza sprzedaż, zamiana i wynajem PORTEPIANOW JANA Mattus KORDECKIEGO przeniesiony został 880 5 6 z dniem 15 kwietnia b. r. do Hotelu Victoria p. ulicy św. Anny.

Farby olejne i płotna

papier szkiecowy do olejnego malowania, penzle, oleje, sikatki, palety, szpachle i płotna szpanowane na ramach, z najlepszych fabryk Düsseldorfskich, farby i papiery angielskie do akwarel, pastele francuskie i rozmaite przybory do malowania i rysowania

KUTRZEBA & MURCZYŃSKI w Krakowie 642 5 0 pierwszy skład przyborów dla pp. Artystów Malarzy.

ZEGIESTÓW

Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny położony w uroczej, górzystej dolinie, otwartej li tylko ku południowi, odznaczający się niezwykle czystym, górskim powietrzem.

Zdrój najsilniejszej szczawy żelazistej, zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych. — Zakład posiada blisko 300 niedrogich i porządnie urządzonych mieszkań z uroczym widokiem na dolinę Popradu, dwie pierwszorzędne restauracje, dwie piękne Sale balowe w Domu zdrojowym i Hotelu, kryty chodnik, czytelną czasopism, bibliotekę, muzykę miejscową, zebrańia tygodniowe i wycieczki w urocz okolice.

Od 3 lat służą do użytku publicznego Nowe Łazienki, z wszelkim komfortem, według zasad współczesnej balneotechniki urządzone. Kąpiele mineralne gazowe, silniejsze, niż w innych pokrewnych zakładach krajowych i zagranicznych, według ulepszonej metody Schwarza, kąpiele borowinowe, znakomite i nadzwyczaj skuteczne kąpiele w Popradzie, równające się kąpielom morskim.

Pora zdrojowa trwa od 1 czerwca do końca września. W czerwcu i wrześniu mieszkania są tańsze o jedną trzecią części. Lekarz ordynujący Dr. Kazimierz Zgórski.

Stacya kolei Tarnowsko-Leluchowskiej (przystanek), poczta i telegraf w Zakładzie. — Blizszych wyjaśnień udziela, zamówienia na wodę i mieszkania przyjmuje, oraz wszelkie interesa Zakładu załatwia Zarząd.

Jedyny dostawca dla i władz jemu Wys. c. k. Namiestnictwa podległych.

STEFAN PIELECKI

Lwów, plac Kapitulny, 3, koncesyonywany przez Wysokie c. k. Namiestnictwo

ZAKŁAD dla UNIFORMOWANIA

ORAZ GŁÓWNY MAGAZYN BRONI MYŚLIWSKIEJ.

Dostarcza w największej ilości dla wszystkich dykasteryj, pp. urzędników państwowych, komisij uniformowych i krawców

wszelkie przybory uniformowe w najlepszym gatunku i tylko z prawdziwego 3 i 5 pro. złota za gotówkę i na raty.

CENNIK. 3 pro. 5 pro. Kapelusze dla III kategorii 17.- do 22.- Kapelusze dla IV kategorii 0.80 13.- Czapki w 4 fasonach, najlepsze 3.30 3.50 Naramienniki dla II kategorii 5.- 7.- Borta do spodni, podwójna 4.40 5.50 Borta do surduta 5.80 7.50 Naramienniki dla III kategorii 33 mm. szerokie 2.90 3.50 Naramienniki dla IV kategorii 18 mm. szerokie 1.50 2.60 Rozety srebrne, tuzin 1.80 2.40 Guziki potrójnie złoczone, tuzin dużych 1.00 1.20 Guziki potrójnie złoczone, tuzin małych 1.00 1.20 Pałasze złoczone w 4 długościach 11.50 13.- Pałasze z pieczętkami i dowolną grawurą 15.- 16.- Pałasze z ostrzami ozdobnymi 13.- 16.- Pałasze z ostrzami damascenskiemi 20.- 50.- Kupie przepisanej długości 3.00 5.- Łańcuszki do pałaszy 12.- 15.- Krawatki jedwabne, przepia. do wykład. kołnierzy 1.40 1.60 Krawatki jedwab., przepia. do stojących kołnierzy 1.40 1.60 Krawatki do gali (Waffenrock) z kołnierzem lub bez 1.- 1.20 Rekawiczki sarnie, przepisane 1.40 1.60 Rekawiczki baranie, przepisane 1.- 1.20 Futerały na pałasze 1.80 2.- Futerały na kapelusze 1.80 2.- Przerobienie kapelusza podług nowego przepisu 3.50 6.- Przerobienie kupi 1.- 2.-

Wyroby z złota patentowanego nie utrzymują na składzie. Ekspedycyca szybka. — Ceny stałe. Tańsze i lepsze aniżeli z Wiednia i Pragi.

Wszystkie wyżej wymienione pałasze są z pochwami stalowymi, obciaganiami skórą. Pałasze z pochwami drewnianymi e 1 złr. tańsze. 835 5 6

ANTONI ROZMANIT

Fabryka parowa Cykoryi, Surogaty kawy i kawy figowej w Rakowie pod Krakowem.

Wyrabia z produktu surowego własnej plan-tacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem cześci pokrywanych tuzinami doskonałym smakiem i czystością. Fabryka poleca przedowzrostkiem: Surogat kawy w pudełkach (Sznuladkach). Surogat kawy w szklankach. Kawę śrutowaną francuską, Rozmanita. Cykoryę krakowską gorzką. Kawę figową. Cykoryjową kawę petlową (Nowość). Kawę krakowską w szklanych butelkach. Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające wszelkie inne tego rodzaju produkta zagraniczne, żywię niepiękną nadzieję, że Państwa gospodarnie i zdrowie zawsze i wszędzie swem żywością i pożytkiem przyniesie korzyść, z czego i in być pomocnikiem i rozporządzeniem wytworów moich. Do nabycia we wszystkich handlach.

BANK ROLNICZY we LWOWIE

do siewu wiosennego wszelkie nasiona, oraz Koński ząb oryginalny amerykański „Virginia“ po złr. 17.—

Amerykańską kukurudzę laplata po złr. 16.—

Koński ząb produkcyjny węgierskiej po złr. 11.50

Papier z fabryki Draoi Fijałkowskich w Bielsku.

FARBY do wszelkich użytków tanie i dobre u Alojzego Hübnera Lwów, ulica Karola Ludwika, L. 13.

Szybko, a dobrze

informować się oo do każdorazowej ceny na giełdzie jest rzeczą dla każdego doniosłej wagi.

Znany jestto powszechnie pewnik, że szersza publiczność, nie znająca się na czynnościach giełdowych, z zasady wtedy dopiero si kupuje papiery wartościowe, kiedy się dowie o ciągłym podnoszeniu się kursu. W przypuszczeniu, że fluktuacja kursu dalej trwać będzie, nabywa takie częstokroć wartościowe papiery, które dia tej lub owej przyczyny muszą nieodwołalnie przynieść straty.

Na takim postępowaniu zwykle źle wychodzi. Zanim bowiem publiczność poważnie zamierza nabyć jakich efektów, powinna dokładnie zbadać papiery oo do ich przedmiotowej wartości, bo nietyko dywidendy, które są zwykle niejednostajne, ale jedynie stan czynny i bierny dotyczącego towarzystwa wpływa na ich popyt i podaż. Jeżeli kto zna właściwość pod tym względem, tego nie mogą niepokoić fikcyjne kursy. Z tego punktu widzenia wychodzą, poddajemy wszelkie papiery fachowemu rozrządaniu, oznaczając takowe, których nabycia nie doradzamy.

Zakup i sprzedaż akcyj, rent i pryorytetów, jak również wszelkie giełdowe transakcyje dokładnie i najtańiej załatwiamy. Najtańsza u nas prolongacya przy spekulacyjnych kupach. Wiadomość dla Banków, Kas oszczędności i kapitalistów.

Polecamy kupno 4% galic. pożyczki propinacyjnej którą oddajemy taniej jak gdzieindziej.

DOM BANKOWY Jacobsohn & Nelken

Filia Kraków Rynek, wchód od Placu Maryackiego, L. 9, i piętro. Wiedeń I., Helfersstorferstrasse, 6.

Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll.

Trwały i pewny skutek tych proszków w najporozrywszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurczach żołądka, załęgumieniu, zgadze i chroncznym zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby, zastojach, wrśe i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnia od wielu lat tym proskom obszerne wzięcie.

Wódka francuska i sól Molla

Jako weteranie do skutecznego opatrywania gośców, reumatyzm, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparalizowań, bólu głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z dokładnym opłom 90 centów.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięta plombą ołowianą A. Moll.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofotum, wysypkom skórnym, chorobach gruczołów, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci.

Ze wszystkich w handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedel do leczniczego użytku. Flaszka z opisem azyca kosztuje 1 złr. w. a.

Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.

Prasza się P. T. Publiczność wyrażnie żądać preparatów Molla i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: W. Redyk, J. Sied ecki, F. Gralewski, K. Wiszniewski, handel: St. Feintuch, M. Jawornicki; w BIAŁYM E. Keler, apt.; w BRODACH M. Kulak, W. Landesberg, apt.; w GURAHUMORA R. Botezat, apt.; w JAROSŁAWIU J. Wislocki, apt., i J. Rohm, apt.; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, apt.; we LWOWIE J. Beiser, apt., S. Rucker, apt.; w NOWYM SĄCZU W. Kilipek, apt., i Kosterkiewicz wdowa; w NOWYM TARGU C. Laur; w PRZEMYŚLU F. Nahlik, apt.; w RZESZOWIE A. Karpiński, apt., C. Schaitler i Sp., W. Schaitler i Sp.; w SOKALU E. Wyszczadzki, apt.; w STANISŁAWOWIE Ant. Strzemecki, apt.; w TARNOPOLU P. Jamrogiewicz, apt.; w TARNOWIE W. Müldner i Spółka, P. Leszczyński, H. Wierzycki, St. Pawłowski, apt., T. Scharf i ULANOWIE J. Wronski, apt.

WAZNE DLA MYŚLIWYCH!

Wszystkie zamówienia na DRILLINGI, EXPRESSY, BOKI, ŚRUTÓWKI, SZTUCCE, i PISTOLETY TARCZOWE

wyrobu nadwornego dostawcy I. NOWOTNEGO w Pradze i W. COLLATHA w Frankfurcie

przyjmuje po cenach oryginalnych z dostawą na jesień lub natychmiast generalny zastępca dla Galicyi i Bukowiny

STEFAN PIELECKI

Lwów, Plac Kapitulny, 3. Własna strzelnica od 30 do 300 metrów. 834 5 6

Wynalazek podziwlu godny!

przeciw osłabieniu. Dla Mężczyzn!

C. k. wyłącznie uprz. elektro-magnetyczna płyta. Dr. Borsodi.

Patentowana w Austro-Węgrzech i zagranicą. — Premjowana złotym medalem w Paryżu 1889. — Premjowana srebrnym medalem w Brukseli r. 1888. — Premjowana wielkim srebrnym medalem w Genewie 1889. — Dyplomowana przez Towarzystwo medyczne Francji i przez Towarzystwo zdrowia publicznego w Paryżu.

Dr. Borsodiego c. k. uprz. elektro-metadowa płyta, wypróbowana i premjowana, usiwa stan osłabienia, wzmacniając uspięne nerwy i odmładzając takowe. Przyrząd jest bardzo zmyślny, a samo nieoszczędzone noszenie takowego na ciele wystarcza dla osiągnięcia skutku. 306 11 13

Dr. BORSODI,

Wien, Stadt, Kärntnerring, Nro 3. Broszury objaśniające na żądanie darmo.

Cesarski rząd rosyjski

rozporządzeniem ministeryalnym, Medycyny oddział z dnia 28 stycznia 1881, L. 681, potwierdza że c. i k. uprz. Essencya do ust Eucalyptus, wyrobu lekarza nadwornego ameryk. Dra O. M. Fabera w Wiedniu, po dokładnym zbadaniu i po długim używaniu w szpitalach cesarskich i prywatnych lecznicach, okazała się nadęrb dobrą i wyborczym środkiem w wypadkach: pierwsze jako desygnacyja powietrza w niezakażonych i pokojach chorobych; drugie jako higieniczny środek niezający miasmaty w uszach, krtani i nosie; trzecie jako znakomity środek leczący przerzutowe choroby ust, krtani i nosa. — Wysyłka: Wiedeń, Bauernmarkt, 3, oraz we wszystkich aptekach, drogueryjach i składach perfumeryj. 1 6 17

Wina

Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtaniej u

H. KLEINA Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungarn). 760 36 0 Cenniki opłatnie.

Nadlekarza sztabow. Dra Müllera

wstrzykiwania i pigulki

doświadczony i najlepszy środek przeciw wszelkim wypływow (kastarom), rzerzozom (Gonorho) zrybkim i wyborczym skutkiem. Nawet przy zastarzałym skosteo do użycia bez obawy złych następstw. Skutek często już w kilku dniach. Cena Nr. I. przy świeżo powstałym cierpieniu 1 złr. 60 ct.; cena Nr. II. przy przestarzałych, chronicznych cierpieniach 2 złr. 50 cent., pożyta 25 cent. więcej za opakowanie.

Jedyny główny skład i miejsce wyrobu: St. Georgs-Apotheke, Wien, V., Wimmergasse, Nr. 33, dokąd wszystkie pisemne zamówienia nadzysać należy.

Skład w Krakowie w aptece E. Stockmara. 445 7 14

Willa

w pobliżu Krakowa, w bliskości stacyi kolei, wygodna, w pięknym i zdrowym położeniu, jest do sprzedania, albo też w całości lub częściowo na całe lato do wydzierżawienia.

Wiadomości udzieli Adm. „N. Reformy“. 920 2 4

Poszukuje się zdolnej

POKOJOWEJ

za dobrem wynagrodzeniem, któraby żyć i prasować umiała i w danym razie zastąpić gospodynię. Oferty pod adresem: Marta Dembowska w Bochni. 945 2 3

Mam zaszyty doniesie Szanownej Publiczności, iż przybywszy z Warszawy założyłem w Krakowie w Ryнку głównym, L. 22,

SKŁAD OBUWIA

własnego wyrobu. Ceny za towar, za którego dobroć sumiennie zaręczyć mogę, naszczególnie możliwie najniższe. Kamazki męskie oddaję pożywszy od 3 złr. 50 ct., a damskie od 3 złr. i wyżej stosownie do wymagań. 718 8 27

Bronisław Dobrzański.

Materie na ubrania.

Peruwian i Doshing dla P. T. Duchowioństwa, materie przepisane na uniformy dla s. i k. Urzędników, także dla Weteranów, Strazy ogniowych, Towarzystw gimnastycznych, na lhbry, sukna na ubiary i stoliki do gry. Pakiety nieopracowane na kufki myśliwskie, materie weskowe Pledy podróżne od 4 złr. do 12 złr., wszystkie to taniej jak gdzieindziej i tylko w najlep. trwałych gatunkach.

Jan Stikarofsky w Bernie.

Największy Skład sukien na Austro-Węgrzy. Wzory opłatnie. Dla pp. krawców bogate albumy wzorów. Przesyłki zaizkowie nad 10 złr. Przy moim składzie w stałej wartości 200.000 złr. i przy moim na esy świat rozgałęzionym interesie, rozumie się samo przez się, musi zostawać wiele resztek, z których próbek wysyłać nie podobna, przyjmuję jednak takowe napowrót i odmienniam według życzenia lub zwracam pieniądze. Kolor, długość, cenę potrzeba podać zamawiając.

Korespondencya w niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim i włoskim i francuskim języku. 365 19 24

Dworek

z placem pod budowę, w pobliżu plant zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość przy ul. św. Jana, L. 14, i piętro. 841 5 6

Dzierżawy

30—50 morgów, blisko Krakowa, poszukuje się zaraz, lub od św. Jana b. r. Zgłoszenia w Biurze komis.-informac. Wł. Jaworskiego, ulica Grodzka, L. 30, w Krakowie. 884 3 3

Letnie mieszkanie

składające się z 4 pokoi, w zdrowym i ładnym położeniu, obok kościoła w Zielonkach, do wydzierżawienia. Wiadomości udzieli Wna Bucka, Plac Matejki, L. 5, Kraków. 892 3 3

MAKĘ KOSCIANĄ

parowaną lub kwasem siarkowym preparowaną w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 3% do 4% azotu i 20 do 22% kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie krakowskiej 1887 roku najwyższą nagrodą srebrnym medalem państ., nabyć można po zniżonych cenach albo u podpisanego lub w Agencji dla Rolników St. Mikuckiego w Krakowie.

O wczesne zamówienie uprasza się. 496 16 0

Fabryka parowa mąki kosciańskiej i spodium B. Schönberg & Fränkel ulica Mostowa, L. 35/34.